A questo punto si può esaminare la minuta datata 25 febbraio avente come destinatario Marchese da Varese insieme ad altri documenti cui si è accennato. Nel secondo capoverso della minuta Francesco Sforza scrive così:

Appresso, seguendo el nostro usato costume de advisare quella illustre signoria de quello che alla giornata ne accade digno de ~~advise~~ notitia, te mandiamo qui inclusa la copia de una lettera che novamente havemo recevuto dal ~~illustrissimo signor~~ duca de Savoya ~~la quale~~. La risposta nostra è stata breve et honesta et in modo che, occorendoli pur el bisogno de essere adiutato, non haverà ad sperare in niuno nostro favore, maximamente perché in le conventionne che ultimamente forono facte tra luy et noy volse omnino esso ducha che casa de Franza ne fusse exceptuata, benché ne rendiamo certi che tra la maiestà del re Renato et lo predicto duca non haverà a succedere guerra alcuna, perché la caxone che ha mosso re Renato ad amenazare esso duca ~~duca~~ de farli guerra, come el scrive, è stata la captura de domino Aluyse Bollero, quale è suo feudatario et recomandato per alcuni castelli tene de qua dali monti, ~~et~~ vene ad essere remossa, attento che, per quello che novamente havemo inteso per littere del nostro quale è presso dicto duca per la liberacione del dicto domino Aluyse, era per essere in brevi liberamente relaxato con la restitutione del suo castello de Centallo, dove fo preso con inganno, et con la satisfacione de XXX<sup>m</sup> ducati per li soy danni. Et questo segue per lo mezo dela maiestà del re de Franza, el quale ha mandato doy soy ambaxatori da esso duca ~~de Savoya~~ per questa propria caxone.

Come già notato, per dare loro maggiore risalto, le parole da “per littere” fino a “dicto domino Aluyse” sono collocate nel margine sinistro. Ci si riferisce alla missiva di Corradino Giorgi del 13 febbraio, nelle cui prime righe, come noto, si legge quanto segue:

*Questi di passati scrisse la signoria vostra como lo re de Franza volia che domino Aloyse Bolero gli fosse mandato et che per questo mandava ambaxadori da questo signore li quali gli lo dovevano condurre poi immediate. Per altre mie scrisse como intendeva più largamente, zoè lo prelibato re volere ad ogni modo questo signore gli mandasse lo predicto domino Aloysio Bolero e che per questo remandava misir Uberto Valueto, lo quale era tornato, como per altr mie ho scripto, dal prefato re”.*

Poi si precisa che “*intendo che lo predicto re de Franza, scecumdo che XXXXXX publice dicitur, et maxime da Pedemontani quali sce ritrovano esser qui ex nunc, per quanto a quelle cose aspectano a lui ha liberato domino Aloysio Bolero e simil vole faza questo signore et ulterius vole gli scia restituito lo castello e darli tranta milia ducati per questo signore pro dannis et interese. Sce cusì serà vero, non lo posso bene intendere, del certo dicitur publice, como ho sopradicto”.*

Nella parte iniziale del terzo capoverso della minuta datata 27 febbraio avente come destinatario Nicodemo Tranchedini si legge qualcosa di simile:

Apresso te mandiamo una copia de lettere ce ha scritto novamente el duca de Savoya, per le quale pare ch’el re Renato gli vogli fare guerra. La casone luy monstra non saperla, ma nuy siamo informati ch’ell’è per respecto de miser Aluyse Bolero, quale, como tu debbi sapere, zà più mesi è stato sostenuto et è in le forze d’esso duca de Savoya. Pare ch’el re Renato lo rechiedesse al duca de Savoya como suo homo et suo vasallo et ch’el duca de Savoya non l’habii voluto lassare, donde el re Renato se è promosto a volerli fare guerra. Nuy havemo risposto al dicto duca de Savoya una lettera bona et humana, ma concludemo in effecto che, attenduto che esso duca, quando doveva fare la ratificatione dela pace ch’el fece con nuy, el tardò alcuni mesi et poy, quando in ultimo la fece, luy stesso exceptò fuora la casa de Franza et la liga de Hibernia, et per questo ~~luy stesso [vetò] ad le potentie dela Liga che non lo potessero adiutare~~ nuy non possiamo impazarce de questa facenda, ma che nientedemeno, in ogni cosa ne serà possibile, nuy ne sforzaremos de fargli quello che poteremo fare con nostro honore et con iustificatione, che la faremo voluntieri et de bona voglia.

Poi però è scritto così:

Per altra via intendiamo che la maiestà del re de Franza vole ch’el duca de Savoya remandi el dicto domino Aluyse ad la maiestà sua, la quale, poy che serà da quella, vorà sii relaxato et gli sii restituito el suo et per questo ha mandato suo ambaxatore in Savoya.

Bisogna tuttavia rilevare che in un primo momento si leggeva quanto segue:

Per altra via intendiamo che la maiestà del re de Franza vole ch’el duca de Savoya relaxi el dicto domino Aluyse [et] che gli restituiscia el suo et per questo ha mandato suo ambaxatore in Savoya.

Quello che si vuole far capire è che, considerata rispetto alla missiva di Corradino Giorgi del 13 febbraio, la minuta per Marchese da Varese fornisce un'interpretazione più pertinente nel suo essere più vaga rispetto a quella con destinatario Nicodemo Tranchedini: nella prima sono infatti correttamente lasciate aperte due possibilità, vale a dire la liberazione di Ludovico Bollerli nel ducato Sabauda oppure in Francia, entrambe destinate ad accadere “in brevi”, mentre nella seconda si dice in sostanza che Ludovico Bollerli sarà liberato una volta giunto presso Carlo VII e, per dare risalto a questa interpretazione parziale, le parole “quale<sup>142</sup>, poy che serà da quella, vorà sii rilaxato et gli sii restituito el suo” sono collocate nel margine sinistro.

La minuta per l'ambasciatore a Firenze è piuttosto simile, anche se, come vedremo, non del tutto identica, a quella in brutta copia avente come destinatario Antonio da Trezzo. Nel quarto capoverso di quest'ultima è infatti scritto:

Postremo te mandiamo una copia de lettera ce ha scritto lo illustre duca de Savoya, per la quale monstra che lo .. duca Renato vogli moverli guerra contro. La casone monstra non saperla, ma nuy intendiamo ch'ell'è per la presa de miser Aluyse Boleri, el quale esso duca Renato domanda sii liberato como vasallo et homo suo et pur fin ad qui non è relaxato, et per questo esso duca de Savoya ne rechiede de adiuto et favore etc. Nuy gli havemo facto una bona risposta et humana, ma in effecto concluso che, attenduto ch'el prefato duca de Savoya, quando el doveva ratificare la pace cum nuy, el tardò alcuni mesi et in ultimo, quando pur el mandò la ratificatione, luy stesso exceptò la casa de Franza et la liga de Hibernia<sup>143</sup>, per la qual cosa nuy non ne possiamo impazare de questa facenda, ma pur nientedemeno che seremo prompti et parecchiati ad fare per la sua signoria tutto quello che con honestà et iustificatione nostra potremo fare.

Poi in un primo momento si aggiungono parole simili a quelle presenti nella minuta per Nicodemo Tranchedini prima delle correzioni:

Per altra via intendiamo etiandio como la maiestà del re de Franza vole che miser Aluyse Bollerli sii relaxato et restituito el suo et have mandato ambaxatore al duca de Savoya per questa casone.

Quest'ultimo testo, però, viene corretto e il risultato che si ottiene nella bella copia della minuta è il seguente:

Per altra via intendemo etiandio como la maiestà del re de Franza vole ch'el dicto misser Aluise sii mandato alla soa maiestà et have mandato ambaxatore al duca de Savoya per questa casone. Et per altra via intendemo che la intencione della prefata maiestà è che poy el sii liberato et fargli restituire el suo.

---

<sup>142</sup> Il re di Francia Carlo VII.

<sup>143</sup> Come si sarà notato, curiosamente, mentre nelle minute con destinatari Nicodemo Tranchedini e Antonio da Trezzo oltre alla “casa de Franza” si accenna anche alla “liga de Hibernia”, nella minuta per Marchese da Varese si parla solo della prima.

Come si può notare, la fonte dell'informazione, che nella minuta per Nicodemo Tranchedini è unica, viene sdoppiata con la ripetizione dell'espressione "per altra via". Si simula che l'errore sia dovuto alle correzioni della parte del quarto capoverso contenuta in fondo al recto della seconda pagina della minuta in brutta copia, cui si è accennato. Si vuole così attirare l'attenzione sul fatto che solo nel testo della minuta diretta a Marchese da Varese vi sono riferimenti precisi a Corradino Giorgi e alla sua lettera del 13 febbraio. Soltanto nella minuta diretta all'ambasciatore a Venezia si leggono infatti le parole "per littere del nostro quale è presso dicto duca per la liberacione del dicto domino Aluyse" poste nel margine sinistro per dare loro maggiore risalto, con un chiaro riferimento a Corradino Giorgi. Per quanto la corrispondenza tra Francesco Sforza e il suo ambasciatore in Savoia sia chiaramente falsa, il doge di Venezia Pasquale Malipiero si conferma pertanto garante della sua simulata autenticità per via delle informazioni di essa a lui riferite.